
 
 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.72/GM                                                                                                                                Del 15/04/2024 

 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL REPERIMENTO DI SOGGETTI 

PRIVATI INTERESSATI ALLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI 

COLONNINE DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI SU SUOLO PUBBLICO 

 

In data 15/04/2024 convocata da Sindaco alle ore 16:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                       videoconferenza                                          

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
ORIGINALE 

N.72/GM                                                                                                                                Del 15/04/2024 

 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
 

− il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati 
membri – COM (2010) 186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 

nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed 

indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui 
territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e 

l’ambiente, 

− la Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 

favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 

realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 

elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a 

basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché 

l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida, 

− la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 

(recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i 
combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure e requisiti minimi per 

la realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per 

ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel 
settore dei trasporti, inclusi inoltre i punti di ricarica per veicoli elettrici (compresi 
quelli a due ruote), in quanto l’elettricità è un combustibile pulito, con vantaggi in 

termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico 

e pertanto sulla salute dei cittadini e sull’ambiente, 

−  Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 

(C.D. “Decreto Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della 

mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo da parte delle 

Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto 

elettriche; 

DATO ATTO che un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è 

la costruzione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul 
territorio e che essa svolge anche un ruolo nell’ implementazione dell’offerta turistica; 
 

RILEVATO che l’installazione di colonnine per la ricarica di veicoli elettrici si inserisce in un 

più vasto programma di ricerca di efficienza energetica e razionale utilizzo delle risorse 

energetiche in generale; 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’installazione di colonnine per la ricarica di veicoli 
elettrici; 
 
PRESO ATTO che si è provveduto ad individuare in via preliminare i seguenti siti ritenuti 
idonei e precisamente: 

 

− Via Carlo Amirante parcheggio Ragioneria n. 1 colonnina x 2 stalli di sosta, 

− Piazza Renato Lio 1 colonnina x 1 stalli di sosta 

− Via Trento e Trieste 1 colonnina x 1stalli di sosta 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
ORIGINALE 

N.72/GM                                                                                                                                Del 15/04/2024 

 

− Via Largo Cardillo 1 colonnina x 1 stalli di sosta 

- Parcheggio adiacente Palazzetto dello Sport “Palascoppa” x 1 stalli di sosta 

 

RITENUTO necessario fornire al Responsabile del Settore n. 5 i seguenti indirizzi: 
 

• Predisporre avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse aperti a tutti 

gli operatori del Settore; 

• Durata della concessione pari a 5 anni, rinnovabile per ulteriori 5 anni; 

• Gratuità della concessione di suolo pubblico necessaria all’utilizzo delle stazioni di 

ricarica per veicoli elettrici in corrispondenza delle posizioni individuate; 

• Fruibilità dell’infrastruttura tutti i giorni della settimana senza vincolo di orario; 

• Criteri di preferenza delle valutazioni: 

a) preferenza per l’installazione di punti di ricarica veloce e di maggior potenza 
erogabile per colonnina, tenuto conto dei limiti infrastrutturali di cui all’art 3; 

b) tempistiche di fornitura e posa in opera e avvio gestione servizio entro il 31.07.2024; 

c) assolvimento   del   servizio    di   manutenzione    straordinaria   senza   costi   
aggiuntivi   a   carico dell’Amministrazione comunale; 

d) erogazione di energia elettrica di provenienza certificata da fonti rinnovabili; 

e) comprovata esperienza nell’installazione delle colonnine in Comuni delle 
dimensioni similari a quelle del Comune di Soverato o maggiori; 

f) presentazione di progetto di fattibilità tecnico ed economica (P.F.T.E.), per le aree 

oggetto di richiesta; 

 

VISTO l’art. 47 del D.GLS. 267/2000 per quanto riguarda le competenze della Giunta 

Comunale; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese. 
 

DELIBERA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di fornire al Responsabile del Settore n. 5 i seguenti indirizzi: 

 

• Predisporre avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse aperti a tutti 

gli operatori del Settore; 

• Durata della concessione pari a 5 anni, rinnovabile per ulteriori 5 anni; 

• Gratuità della concessione di suolo pubblico necessaria all’utilizzo delle stazioni di 

ricarica per veicoli elettrici in corrispondenza delle posizioni individuate; 

• Fruibilità dell’infrastruttura tutti i giorni della settimana senza vincolo di orario; 

• Criteri di preferenza delle valutazioni: 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
ORIGINALE 

N.72/GM                                                                                                                                Del 15/04/2024 

 

a) preferenza per l’installazione di punti di ricarica veloce e di maggior potenza 
erogabile per colonnina, tenuto conto dei limiti infrastrutturali di cui all’art 3; 

b) tempistiche di fornitura e posa in opera e avvio gestione servizio entro il 31.07.2024; 

c) assolvimento   del   servizio    di   manutenzione    straordinaria   senza   costi   aggiuntivi   
a   carico dell’Amministrazione comunale; 

d) erogazione di energia elettrica di provenienza certificata da fonti rinnovabili; 

e) comprovata esperienza nell’installazione delle colonnine in Comuni delle 
dimensioni similari a quelle del Comune di Soverato o maggiori; 

f) presentazione di progetto di fattibilità tecnico ed economica (P.F.T.E.), per le aree 

oggetto di richiesta; 

 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Ambiente, Demanio, Protezione Civile e 
Patrimonio a procedere con i successivi adempimenti necessari per dare esecuzione 

alla presente deliberazione. 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
ORIGINALE 

N.72/GM                                                                                                                                Del 15/04/2024 

 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to  Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to  Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

18/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2024  

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere  

   FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

                                

 

                                        ATTO NON DOVUTO 

 

 

 

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 

 

                             

                                             Il Responsabile di Settore  

                                         f.to Geom. Massimo Procopio    

 

 

Soverato lì 15.04.2024                   

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


